



ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2015 –
CASAL, CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA DE
SANEAMENTO DE ALAGOAS – CASAL E A EMPRESA
MULT CONSTRUÇÕES LTDA.

Por este instrumento particular, a COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS – CASAL, Sociedade de Economia Mista Estadual, vinculada à Secretaria de Estado da Infraestrutura, sediada na Rua Barão de Atalaia, nº 200, Centro, Maceió/AL, doravante, denominada simplesmente CASAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.294.708/0001-81, neste ato, representada por seu Diretor Presidente **WILDE CLÉCIO FALCÃO DE ALENCAR** brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CPF/MF sob o nº 091.578.673-72, e o Vice-Presidente de Gestão Operacional **HUMBERTO CARVALHO JUNIOR**, brasileiro, casado, engenheiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 046.141.704-98, residentes e domiciliados nesta Capital; e a MULT CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida na Rua Dr. Waldemiro Alencar Junior, 109, Mangabeiras, Maceió/AL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.509.781/0001-93, doravante, denominada simplesmente CONTRATADA; neste ato, representada pelos Srs. **FREDERICO FERREIRA DA SILVA**, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 025.297.784-00, e **DEMÉTRIO DE BRITO PEREIRA**, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 039.059.204-84, ambos residentes e domiciliados nesta capital, tendo em vista o que consta no processo administrativo protocolo nº 6981/2019 – CASAL, C.I. 47/2019 – UN FAROL, acordam em celebrar o presente aditivo, de acordo com as cláusulas e condições a seguir expressas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: Por força deste instrumento, fica autorizada a prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Sétima do Contrato por mais um período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 22 de julho de 2019 a 18 de janeiro de 2020.

1.1 Por força do dispositivo do art.110 da Lei 8.666/93, na contagem dos prazos, exclui-se o dia do início e inclui-se o do vencimento considerando-se os dias consecutivos, só se iniciando e vencendo os prazos nos dias de expediente da Entidade.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: Por força deste instrumento o valor estabelecido no Contrato, ficará mantido no valor de R\$ 367.000,00 (trezentos e sessenta e sete mil reais).

2.1. Fica assegurada a CONTRATADA na data do aniversário a aplicação de reajuste na forma pactuada.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: A despesa pertinente à prorrogação de prazo estabelecida na Cláusula Primeira terá a seguinte classificação orçamentária:

- a) Unidade Orçamentária..... 132.200 – UN FAROL
- b) Grupo de Despesa..... 300.000 – Serviços de Terceiros
- c) Rubrica..... 301.000– Conservação e Manutenção de Sistemas

3.1. O valor para este termo aditivo está registrado na Solicitação de Compras de nº 20852.


4. CLÁUSULA QUARTA: Ficam mantidas e ratificadas, para todos os fins de direito, as cláusulas e condições que não foram alteradas por força deste instrumento.

E, por estarem assim, justas e acordes, as partes, assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas.


Maceió/AL, 22 de julho de 2019.



WILDE CLÉCIO FALCÃO DE ALENCAR
Diretor Presidente/CASAL


HUMBERTO CARVALHO JUNIOR
Vice-Presidente de Gestão Operacional


DEMÉTRIO DE BRITO PEREIRA
P/ CONTRATADA.

TESTEMUNHAS:







ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

ANEXO I
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2015
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 100mm, em paralelo.	und	60	564,24	33.854,40
2	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 100mm, em asfalto.	und	10	568,09	5.680,90
3	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 100mm, em paralelo.	und	90	183,37	16.503,30
4	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 100mm, em asfalto.	und	60	192,48	11.548,80
5	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 85mm, em paralelo.	und	120	137,34	16.480,80
6	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 85mm, em asfalto.	und	120	145,92	17.510,40
7	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 75mm, em paralelo.	und	120	504,03	60.483,60
8	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 75mm, em asfalto.	und	90	512,61	46.134,90
9	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 60mm, em terreno natural.	und	120	60,10	7.212,00
10	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 60mm, em asfalto.	und	30	416,68	12.500,40
11	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 60mm, em paralelo.	und	30	408,64	12.259,20
12	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 60mm, em paralelo.	und	120	101,56	12.187,20
13	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 60mm, em asfalto.	und	60	109,06	6.543,60
14	Correção de vazamento de ramal em PVC, DN 20/25mm, em paralelo.	und	300	63,95	19.185,00
15	Correção de vazamento de ramal em PVC/PEAD, DN 20/25mm, em asfalto.	und	420	74,42	31.256,40
16	Correção de vazamento de ramal em PVC/PEAD, DN 20/25mm, em terreno natural.	und	300	38,06	11.418,00
17	Correção de vazamento de ramal em PVC/PEAD, DN 20/25mm, em calçada (piso, cimento/pedra).	und	180	66,55	11.979,00
18	Correção de vazamento de cavalete predial, 20/25mm.	und	180	20,06	3.610,80
19	Correção de vazamentos de cavalete predial, acima de 25mm.	und	30	23,57	707,10
20	Substituição de hidrômetro até 25mm	und	180	27,89	5.020,20
21	Substituição de hidrômetro maior que 25mm	und	60	53,72	3.223,20
22	pesquisa ativa em vazamentos visíveis Diurno.	km	10560	1,82	19.219,20
23	Pesquisa ativa em vazamentos visíveis Noturno.	km	1056	2,35	2.481,60
TOTAL GERAL					R\$ 367.000,00

Manoel Tenório
Advogado - OAB-AL 11.600
GEJUR/CASAL



ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

ANEXO II
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2015
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	P. TOTAL	30	60	90	120	150	180
1	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 100mm, em paralelo.	33.854,40	10 5.642,40	10 5.642,40	10 5.642,40	10 5.642,40	10 5.642,40	10 5.642,40
2	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 100mm, em asfalto.	5.680,90	2 1.136,18	2 1.136,18	2 1.136,18	2 1.136,18	1 568,09	1 568,09
3	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 100mm, em paralelo.	16.503,30	15 2.750,55	15 2.750,55	15 2.750,55	15 2.750,55	15 2.750,55	15 2.750,55
4	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 100mm, em asfalto.	11.548,80	10 1.924,80	10 1.924,80	10 1.924,80	10 1.924,80	10 1.924,80	10 1.924,80
5	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 85mm, em paralelo.	16.480,80	20 2.746,80	20 2.746,80	20 2.746,80	20 2.746,80	20 2.746,80	20 2.746,80
6	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 85mm, em asfalto.	17.510,40	20 2.918,40	20 2.918,40	20 2.918,40	20 2.918,40	20 2.918,40	20 2.918,40
7	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 75mm, em paralelo.	60.483,60	20 10.080,60	20 10.080,60	20 10.080,60	20 10.080,60	20 10.080,60	20 10.080,60
8	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 75mm, em asfalto.	46.134,90	15 7.689,15	15 7.689,15	15 7.689,15	15 7.689,15	15 7.689,15	15 7.689,15
9	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 60mm, em terreno natural.	7.212,00	20 1.202,00	20 1.202,00	20 1.202,00	20 1.202,00	20 1.202,00	20 1.202,00
10	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 60mm, em asfalto.	12.500,40	5 2.083,40	5 2.083,40	5 2.083,40	5 2.083,40	5 2.083,40	5 2.083,40
11	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 60mm, em paralelo.	12.259,20	5 2.043,20	5 2.043,20	5 2.043,20	5 2.043,20	5 2.043,20	5 2.043,20
12	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 60mm, em paralelo.	12.187,20	20 2.031,20	20 2.031,20	20 2.031,20	20 2.031,20	20 2.031,20	20 2.031,20
13	Correção de vazamento de RDA em PVC, DN 60mm, em asfalto.	6.543,60	10 1.090,60	10 1.090,60	10 1.090,60	10 1.090,60	10 1.090,60	10 1.090,60

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2015

T.L

Manoel Tenório
Advogado - OAB-AL 11.601
GEIUR/CASAL



ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

14	Correção de vazamento de ramal em PVC, DN 20/25mm, em paralelo.	19.185,00	50 3.197,50	50 3.197,50	50 3.197,50	50 3.197,50	50 3.197,50	50 3.197,50	50 3.197,50
15	Correção de vazamento de ramal em PVC/PEAD, DN 20/25mm, em asfalto.	31.256,40	70 5.209,40	70 5.209,40	70 5.209,40	70 5.209,40	70 5.209,40	70 5.209,40	70 5.209,40
16	Correção de vazamento de ramal em PVC/PEAD, DN 20/25mm, em terreno natural.	11.418,00	50 1.903,00	50 1.903,00	50 1.903,00	50 1.903,00	50 1.903,00	50 1.903,00	50 1.903,00
17	Correção de vazamento de ramal em PVC/PEAD, DN 20/25mm, em calçada (piso, cimento/pedra).	11.979,00	30 1.996,50	30 1.996,50	30 1.996,50	30 1.996,50	30 1.996,50	30 1.996,50	30 1.996,50
18	Correção de vazamento de cavalete predial, 20/25mm.	3.610,80	30 601,80	30 601,80	30 601,80	30 601,80	30 601,80	30 601,80	30 601,80
19	Correção de vazamentos de cavalete predial, acima de 25mm.	707,10	5 117,85	5 117,85	5 117,85	5 117,85	5 117,85	5 117,85	5 117,85
20	Substituição de hidrômetro até 25mm	5.020,20	30 836,70	30 836,70	30 836,70	30 836,70	30 836,70	30 836,70	30 836,70
21	Substituição de hidrômetro maior que 25mm	3.223,20	10 537,20	10 537,20	10 537,20	10 537,20	10 537,20	10 537,20	10 537,20
22	pesquisa ativa em vazamentos visíveis Diurno.	19.219,20	176 3.203,20	176 3.203,20	176 3.203,20	176 3.203,20	176 3.203,20	176 3.203,20	176 3.203,20
23	Pesquisa ativa em vazamentos visíveis Noturno.	2.481,60	176 413,60	176 413,60	176 413,60	176 413,60	176 413,60	176 413,60	176 413,60
TOTAL GERAL		R\$ 367.000,00	61.356,03	61.356,03	61.356,03	61.356,03	61.356,03	61.356,03	60.787,94

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2015

T.L

Manoel Tenório
Advogado - OAB-AL 11.602
GEUR/CASAL